

**SPRAWOZDANIE OPISOWE Z DZIAŁALNOŚCI  
GMINNEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ W WĄWOLNICY  
ZA ROK 2019**

Urząd Gminy Wąwolnica  
wpłynęło dnia:

2020 -02- 28

623/20

Gminna Biblioteka Publiczna prowadzi działalność w oparciu o statut i działa na podstawie uchwał. Jest samorządową instytucją kultury. Nadzór nad organizacją i funkcjonowaniem sprawuje Wójt Gminy, a nadzór merytoryczny nad działalnością biblioteki sprawują i pomocy fachowej udzielają Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Lublinie oraz Powiatowa Biblioteka Publiczna w Puławach.

Na czele Biblioteki stoi Dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej, który kieruje jej działalnością, reprezentuje bibliotekę na zewnątrz i jest za nią odpowiedzialny.

**Do szczegółowego zakresu działania Biblioteki należy:**

- gromadzenie, opracowywanie i przechowywanie materiałów bibliotecznych z uwzględnieniem materiałów dotyczących własnego regionu,
- udostępnianie zbiorów bibliotecznych na miejscu, wypożyczanie na zewnątrz,
- popularyzacja książki, wiedzy, czytelnictwa,
- współdziałanie z bibliotekami innych sieci, instytucjami upowszechniania kultury, organizacjami, stowarzyszeniami, służące rozwijaniu i zaspokajaniu potrzeb oświatowych i kulturalnych społeczeństwa,
- prowadzenie działalności informacyjnej, udostępnianie informacji wewnętrznych i zewnętrznych oraz doskonalenie form i metod pracy biblioteki.

Biblioteka posiada czytelnię do dyspozycji czytelników i bogaty księgozbiór podręczny ułożony według działów, co umożliwia dogodne korzystanie z zasobów bibliotecznych.

Położenie Biblioteki w centrum miejscowości zapewnia mieszkańcom łatwy dostęp do zbiorów, informacji oraz bezpłatnego korzystania z Internetu. Biblioteka posiada wydzieloną czytelnię oraz salę komputerową z trzema stanowiskami dla czytelników

Gminna Biblioteka prenumeruje kilka czasopism które cieszą się zainteresowaniem mieszkańców gminy jak i przyjezdnych, wypożyczeń prasy było 914. W GBP w Wąwolnicy zarejestrowano 510 czytelników odwiedzających regularnie placówkę, dodatkowo w dwóch punktach (Przedszkole Wąwolnica, Szkoła w Kęble) mamy 107 czytelników. Wypożyczeń książek w tym było ponad 5 701, a korzystających na miejscu z książek było 13. Udostępniono na miejscu 19 książek. Odwiedzin w bibliotece przez cały rok 2019 zostało zarejestrowanych ponad 11 449 czytelników placówki. Najnowsze raporty Biblioteki Narodowej wspominają o zahamowaniu tendencji spadkowej czytelnictwa. Biblioteka wąwolnicka jeszcze tego nie dostrzega. Zaś spadek w 2019 roku wypożyczeń publikacji spowodowany był, przejściem na emeryturę pani dyrektor (pozostała jedna osoba w placówce). Zaś później w następstwie choroby, pracownik biblioteki przebywał na dłuższym zwolnieniu lekarskim, spowodowało to iż placówka musiała być zamknięta przez prawie 2 miesiące przez okresu jesienno-zimowego.

Biblioteka kontynuuje wprowadzanie książek do komputerowego katalogu bibliotecznego. W roku 2010 zakupiony program biblioteczny **Prolib**, umożliwi nam udostępnienie katalogu biblioteki **on-line**, szybsze wprowadzanie i wyszukiwanie zbiorów. Biblioteka w Wąwolnicy ma w tej chwili wprowadzone 100% zbiorów, wprowadzane są tylko nowości książkowe zakupione przez bibliotekę w każdym bieżącym roku. Placówka nasza otrzymała również **dotację w ramach programu Biblioteki Narodowej – Zakup nowości wydawniczych do bibliotek – 3 000,00 zł**. Biblioteka systematycznie w miarę posiadanych środków dokonuje zakupów nowych książek i tym zaspokaja potrzeby czytelników.

#### **Zaletą posiadania katalogu on-line jest możliwość:**

- samodzielnego wyszukiwania i przeglądania książek przez czytelników za pomocą Internetu,
- przeglądania „Nowości” książkowych zakupionych przez bibliotekę,
- rezerwowania książek przez Internet,
- zapisywania się do biblioteki,
- przedłużania terminu wypożyczonych książek,
- wypożyczania książek za pomocą karty elektronicznej,

- przeglądania własnego konta w bibliotece.

Praca bibliotekarzy to nie tylko wypożyczanie książek. Chcemy, aby nasi czytelnicy mogli się w bibliotece także bawić, spotkać ciekawych ludzi, zdobyć nagrodę w konkursie. Jako instytucja rozpowszechniania kultury poza działalnością ściśle związaną z gromadzeniem, rozpowszechnianiem, opracowywaniem materiałów bibliotecznych, prowadzimy działalność kulturalną i edukacyjną, promująca książki oraz czytelnictwo. Rozmiar tej działalności uzależniony jest od warunków finansowych i lokalowych.

Nasza placówka to również miejsca, gdzie dziecko może spędzić swój wolny czas po szkole, skorzystać z książek popularnonaukowych, kącika dziecięcego (gry planszowe, puzzle, kolorowanki) i komputera. **27 lipca 2019** pracownicy biblioteki w Wąwolnicy złożyli wniosek do Instytutu Książki o sfinansowanie projektu „**Kraszewski. Komputery dla biblioteka 2019**”. W październiku otrzymaliśmy pieniądze zaś w listopadzie zakupiliśmy sprzęt dla placówki. Po otrzymaniu dofinansowania z **Instytutu Książki**, jak również z części funduszy naszej biblioteki, zostały pieniądze przeznaczone na zakupu nowego sprzętu do wyposażenia placówki gminnej. Nabyliśmy: **telewizor interaktywny 65'**, **2 tablety oraz 3 roboty interaktywne**. Korzystać z tych urządzeń mogą wszystkie grupy użytkowników naszej biblioteki po wpisaniu się do rejestru odwiedzin w czytelnicy internetowej.

Wśród nowych form działalności, które zostały dobrze ocenione przez mieszkańców z terenu powiatu puławskiego znalazły się: udostępnianie informacji lokalnych, prowadzimy również Punkt Informacji Turystycznej, gdzie turyści mogą uzyskać niezbędne informacje dotyczące lokalnych atrakcji turystycznych oraz noclegów w naszej gminie

Biblioteka przyłącza się poprzez swoją działalność do życia społecznego, będąc współorganizatorem wielu imprez o charakterze kulturalno-edukacyjnym skierowanym zarówno do dorosłych, jak i do dzieci i młodzieży. Dla tych dwóch ostatnich grup czytelnicy, organizowana jest większość konkursów, gdyż są oni najczęstszymi klientami biblioteki i spędzają u nas wolny czas. Do nich adresujemy konkursy od typowo literackich po takie, gdzie trzeba wykazać się umiejętnościami plastycznymi. Realizowane działania powstawały we współpracy ze szkołami, przedszkolami, towarzystwami i organizacjami społecznymi (Szkołami w Wąwolnicy i Karmanowicach, Przedszkolem Samorządowym w Wąwolnicy, Specjalnym

Ośrodkiem Szkolno-Wychowawczym w Kęble, oraz Samodzielnym Publicznym Zakładem Opiekuńczo-Lecznym w Celejowie).

Z zasobów Gminnej Biblioteki Publicznej korzystają mieszkańcy różnych kategorii wiekowych od przedszkolaków do zaawansowanych wiekowo emerytów. Staramy się uzupełniać nasz księgozbiór w oparciu o komunikaty od czytelników o ciekawostkach literackich, przeglądamy najnowsze oferty wydawnicze aby służyć pomocą w doborze lektur, pomocy naukowych oraz relaksującej beletrystyki.

Jak większość placówek bibliotecznych tak również i nasza Biblioteka została skomputeryzowana. Dzięki udziałowi w Programie „**Stworzenie systemu informatycznego łączącego biblioteki publiczne z terenu powiatu puławskiego**” użytkownicy mogą bezpłatnie korzystać ze sprzętu komputerowego ze stałym dostępem do Internetu. Wpływa to na wzrost liczby odwiedzin w czytelni internetowej oraz wzrost liczby udzielonych informacji.

Najczęściej z pracowni komputerowej korzysta młodzież (uczniowie szkół podstawowych i gimnazjum). Najpopularniejszymi odwiedzanymi stronami są: portale społecznościowe (Twitter, facebook); komunikatory; gry komputerowe. Użytkownicy wykorzystują również sprzęt komputerowy do celów edukacyjnych – wyszukiwanie informacji w sieci na zajęcia szkolne, drukowanie prac, itp.

W 2019 r. biblioteki publiczne kontynuowały obsługę czytelniczą specjalnych grup użytkowników. Należą do nich osoby starsze oraz niepełnosprawne, którym sprawia problem dotarcie do naszych placówek. W tym celu przyjmujemy zamówienia przez telefon, po czym książki lub czasopisma dostarczane są dla czytelników przez pracowników biblioteki. Biblioteka posiada w swoich zbiorach kilka woluminów książek z dużą czcionką.

Pracownicy biblioteki uczestniczą w imprezach i świętach innych Instytucji, w wyniku tej współpracy zorganizowano szereg ciekawych spotkań, wystaw i konkursów. Obok stałych zajęć wypożyczania księgozbioru, mamy również w swojej ofercie: czytania bajek, zajęcia plastyczne, prezentacje multimedialne, czy rywalizację w konkursach. Organizujemy też lekcje z zakresu poznawania zbiorów bibliotecznych oraz lekcje o regionie.

Biblioteka prenumeruje gazety i czasopisma społeczno-polityczne, kobiece, młodzieżowe, dziecięce, kulturalne dla mieszkańców, czytelnicy mogą wypożyczyć do domu jak i również skorzystać z nich na miejscu.

#### **Stałymi czasopismami jakie prenumeruje Biblioteka są:**

**Dla Dzieci** – Kubuś Puchatek, Victor Junior

**Dla Młodzież** – Cogito, National Geographic

**Dla Kobiet i Mężczyzn** – Claudia, Naj Mój Piękny Ogród, M-Jak Mieszkanie, Przyjaciółka, Świat Kobiety, Pani Domu, Poradnik Domowy, Auto Świat, Newsweek, Dziennik Wschodni

#### **Działalność kulturalno – oświatowa:**

- ❖ **21-21 stycznia 2019 r.** Dzień Babci i Dziadka – laurka dla dziadków.
- ❖ **18 lutego 2019** wystawa pt. „**PRZYRODA WOKÓŁ NAS**”. Prace wykonane przez uczniów z Przedszkola Samorządowego w Wąwolnicy.
- ❖ **4 marca 2019** grupa 5-latków z Przedszkola Samorządowego w Wąwolnicy, poznaje bibliotekę. Prace plastyczne pt. „**Ulubione bajki**”, było dużo gier i zabaw.
- ❖ **12 marca 2019** Poznajemy zawody. Spotkanie w Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Kęble
- ❖ **13 marca 2019** odbyło się spotkanie zorganizowane w naszej bibliotece z uczniami Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Kęble. Zaczarowany świat wierszy Jana Brzechwy – „Kaczka dziwaczka”, „Leń”, „Dzik”, „Niedźwiedź” i inne utwory. Zabawa była przednia układaliśmy z puzzli historyjkę do wiersza „kaczka dziwaczka”. Śpiewaliśmy utwory Brzechwy z podkładem muzycznym, było również kolorowanie „kaczek dziwaczek”.
- ❖ **03 kwietnia 2019** Przedszkolaki z Przedszkola Samorządowego w Wąwolnicy uczestniczyły w otwartych zajęciach pt. „**Ozdoby Wielkanocne**”. Razem dekorowaliśmy jajka, tworząc własne kompozycje. Prace wykonywane były różnymi technikami plastycznymi. Podczas wspólnej pracy-zabawy, dzieci wykazywały inwencją twórczą, sprawiło to maluchom wiele radości. Zajęcia przebiegły w miłej i przyjaznej atmosferze, a także wprowadziły nas w wielkanocny nastrój.

- ❖ **12 kwietnia 2019** kiermasz prac **Wielkanocnych** – prace wykonane przez pensjonariuszy SP PZOL w Celejowie.
- ❖ **02 maja 2019** ogłoszenie konkursu literacko-plastycznego **„Kwiaty dla Mamy”** – organizatorzy GBP w Wąwolnicy oraz Biblioteka Szkolna w ZSP w Wąwolnicy.
- ❖ **09 maja 2019** w Karmanowicach odbył się **XI Międzyszkolny Konkurs Czytelniczy z „Literaturą na Ty”**. Patronatem konkurs objęła nasza biblioteka. Tematem przewodnim tegorocznego konkursu były Muminki - Tove Jansson. Udział brały drużyny ze Szkół Podstawowych z Nałęczowa, Karmanowic, Klementowic, Wąwolnicy.
- ❖ **15 maja 2019** w Szkole Podstawowej w Wąwolnicy, odbył się **„Konkurs Pięknego Czytania – Lektora klas I-III 2019”**.
- ❖ **24 maja 2019** **„Dzień Parków Narodowych”**, w tym dniu Nasza Biblioteka uczestniczyła w spotkaniu czytelniczym. Dzieciom z Przedszkola Samorządowego w Wąwolnicy, zostały przybliżone niektóre postacie zwierząt, chronione w Polsce.
- ❖ **08 czerwca 2019 Dni Wąwolnicy**, podczas dni miejscowości zostały ogłoszone wyniki konkursu literacko - plastycznego **„Kwiaty dla Mamy”**. Po ogłoszeniu wyników wręczone zostały nagrody dla wszystkich uczestników biorących udział w konkursie. Organizatorami były – Gminna Biblioteka Publiczna oraz Biblioteka Szkolna ZSP w Wąwolnicy.
- ❖ **Od 19-23 sierpnia 2019** nasza placówka w drugim tygodniu ferii letnich zorganizowała zajęcia dla dzieci w wieku 6-11 lat. Lekcje biblioteczne dotyczyły projektów powiązanych z przyrodą otaczającą nasz świat. Prezentowano ogrody zoologiczne na świecie i Polsce oraz przedstawiane było życie różnych zwierząt domowych.
- ❖ **9 października 2019** wystawa **„Skarby jesieni na naszych stołach i domowych spiżarniach”**. Polecane były publikacje książkowe jak przygotować weki na zimę, udostępnione były przepisy z różnych stron i poradników internetowych w jaki sposób sporządzać przetwory.
- ❖ **z końcem października 2019** Biblioteka Publiczna przyłączyła się do akcji **„ZNICZ – PAMIĘTAM”**. W bibliotece można było zakupić znicze z których całkowity dochód ze sprzedaży został przekazany Hospicjum im. Matki Teresy z Kalkuty w Puławach.

- ❖ **10 grudnia 2019** Młodsza grupa Przedszkolna z Wąwolnicy odwiedziła naszą bibliotekę. Dzieci różnymi technikami plastycznymi ozdabiały choinki, które później zawieszono w placówce upiększały jej wnętrze.
- ❖ **12 grudnia 2019** kolejna grupa Przedszkolaków z Rąblowa gościła w bibliotece na warsztatach Bożonarodzeniowych i lekcji biblioteczej. Poznawały bibliotekę jej zbiory, jak również dzieci dekorowały choinki i bombki. Ogromnym zainteresowaniem cieszyły się książki przestrzenne. Część dzieci wypożyczyła wybrane przez siebie książki do własnych domów.
- ❖ **16 grudnia 2019** na zajęciach warsztatowych starsza grupa dzieci z Przedszkola Samorządowego w Wąwolnicy własnoręcznie tworzyły kreatywne aniołki. Dekoracja zrobiona przez sześciolatek tworzy unikalną atmosferę w Naszej Bibliotece. Dzięki dekoracjom Bożonarodzeniowym możemy poczuć magię świąt.
- ❖ **Od 16 grudnia - 24 grudnia 2019** odbywał się kiermasz stroików Bożonarodzeniowych wykonanych przez uczniów Szkoły Podstawowej w Karmanowicach.

Biblioteka nasza pracuje w systemie bibliotecznym ProLib. Dostęp do bazy dla użytkowników możliwy jest w systemie online z dowolnego komputera podłączonego do sieci Internet. Nasi czytelnicy mogą sprawdzić dzięki Internetowi zasoby księgozbioru naszej biblioteki, na wspólnej stronie bibliotek publicznych i biblioteki powiatowej [www.bib.pulawy.powiat.pl](http://www.bib.pulawy.powiat.pl), oraz na stronie Facebooka nasze nowości książkowe są to: <https://www.facebook.com/GminnaBibliotekaPublicznaWawolnica>.

p.o. Dyrektora  
Gminnej Biblioteki Publicznej  
w Wąwolnicy  
*Boruch*  
Monika Boruch

**Informacja o kosztach poniesionych za okres  
od 01.01.2019 do 31.12.2019 r.  
w Gminnej Bibliotece Publicznej w Wąwolnicy**

Plan działalności	-	128 000,00
Dotacje otrzymane z UG	-	127 998,34
Kapitalizacja odsetek	-	65,31
Środki z projektu: „Kraszewski. Komputery dla bibliotek 2019”	-	14 449,00
Dotacja na zakup nowości wydawniczych z Biblioteki Narodowej	-	3 000,00

**Koszty poniesione w okresie od 01.01. do 31.12.2019 r. 146 013,33**

- § 3020 wynagrodzenia bezosobowe		48,00
- § 4010 wynagrodzenia osobowe		78 473,41
- § 4110 składki ZUS		11 563,23
- § 4120 składki na Fundusz Pracy		785,18
- § 4170 wynagrodzenia bezosobowe		2 340,00
- § 4210 zakup materiałów i wyposażenia		22 806,55
w tym zakup ze środków projektu:		
telewizor interaktywny 65 cal, 2 tablety i 3 roboty interaktywne.		
- § 4240 zakup książek		6 205,30
W tym książki zakupione z dotacji Biblioteki Narodowej		
- § 4260 zakup energii		5 391,22
- § 4280 zakup usług zdrowotnych		229,20
- § 4300 zakup usług pozostałych		12 327,90
- § 4360 opłaty z tytułu zakupu usług telekomunikacyjnych		3 449,39
- § 4410 delegacje		40,00
- § 4440 świadczenia socjalne		1 843,95
- § 4480 podatki i opłaty		450,00
- § 4700 szkolenia		60,00
Stan konta na 31.12.2019 r.	-	0,00
Zobowiązania na dzień 31.12.2019 r.	-	
Konto 201 - Rozrachunki z odbiorcami i dostawcami		670,68
w tym:		
ZUK Puławy	-	100,00
Konto 225 - rozrachunki z budżetami (US Puławy)	-	59,00
( Gmina Wąwolnica )	-	511,68